



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP N.º 33/2019

PAGINA 01/17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ, Estado de Maranhão, com autorização do Chefe do Poder Executivo, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços, consoante consta do Processo Administrativo nº 94/2019, RESOLVE registrar preços da empresa DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 08.516.958/0001-41, com sede na Av. Odilon Araújo, nº 645, Bairro: Piçarra, cidade de Teresina – PI, visando a possível aquisição de uma ambulância, conforme especificações e condições constantes no Edital e seu Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de Medicamentos, Material Médico Hospitalar e Controlados, conforme especificação prevista em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo 1 desta Ata. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis. Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1) O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no mercado.

1.4 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 72 da Lei nº 10.520, de 2002. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 1 desta cláusula será formalizado por despacho da Secretaria Municipal de Saúde, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou

3.2 a pedido do fornecedor.



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

1) Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Secretaria Municipal de Saúde (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2) Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado do certame licitatório, desde que este serviço não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3) As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4) Em atendimento ao disposto no § 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/13, o quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5) Autorizada a adesão, o órgão não participante (o "carona") deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial nº 33/2019, e a proposta apresentada pela empresa. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da cidade e Comarca de BARÃO DE GRAJAÚ - MA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Barão de Grajaú – MA, 23 de julho de 2019.

Deusivane Jorge da Silva
Secretaria Municipal de Saúde

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

C.N.P.J n.º 08.516.958/0001-41

Gustavo da Silva Moura

C.P.F. n.º 626.136.933-04

Empresa participante



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS REGISTRADOS

PROPOSTA READEQUADA

LOTE VI - MATERIAL ODONTOLÓGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT R\$		VALOR TOTAL R\$	
1	Ácido Fosfórico 37%	LYSANDRA	pct	200	R\$ 11,43	onze reais e quarenta e três centavos	R\$ 2.286,00	dois mil, duzentos e oitenta e seis reais
2	Adesivo Bond 4 MI	VIGODENT	unid	80	R\$ 94,75	noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos	R\$ 7.580,00	sete mil, quinhentos e oitenta reais
3	Afastador De Minessota (Par)	COOPEFLEX	unid	40	R\$ 16,75	dezesseis reais e setenta e cinco centavos	R\$ 670,00	seiscentos e setenta reais
4	Agulha Curta C/100	INJEX	cx	50	R\$ 76,08	setenta e seis reais e oito centavos	R\$ 3.804,00	três mil, oitocentos e quatro reais
5	Agulha Extra Curtac/100	INJEX	cx	50	R\$ 65,24	sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos	R\$ 3.262,00	três mil, duzentos e sessenta e dois reais
6	Agulha Longa C/100	INJEX	cx	50	R\$ 83,49	oitenta e três reais e quarenta e nove centavos	R\$ 4.174,50	quatro mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos
7	Alavanca Reta	COOPEFLEX	unid	20	R\$ 40,68	quarenta reais e sessenta e oito centavos	R\$ 813,60	oitocentos e treze reais e sessenta centavos
8	Alavanca Seldin Reta	COOPEFLEX	unid	20	R\$ 39,79	trinta e nove reais e setenta e nove centavos	R\$ 795,80	setecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos
9	Álcool 70% Líquido	ITAJA	unid	250	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 1.300,00	um mil e trezentos reais



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

10	Álcool Gel 500g	ITAJA	unid	200	R\$ 5,88	cinco reais e oitenta e oito centavos	R\$ 1.176,00	um mil, cento e setenta e seis reais
11	Algodão 500g	SOFT COTTON	pct	200	R\$ 13,11	treze reais e onze centavos	R\$ 2.622,00	dois mil, seiscentos e vinte e dois reais
12	Algodão Em Roletes	SSPLUS	pct	600	R\$ 3,26	três reais e vinte e seis centavos	R\$ 1.956,00	um mil, novecentos e cinquenta e seis reais
13	Anestésico Lidocaína Com Vaso	SSWHITE	cx	80	R\$ 99,86	noventa e nove reais e oitenta e seis centavos	R\$ 7.988,80	sete mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos
14	Anestésico Mepivacaína 3% Sem Vaso	DFL	cx	40	R\$ 193,72	cento e noventa e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 7.748,80	sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos
15	Anestésico Tópico	DFL	unid	150	R\$ 12,59	doze reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 1.888,50	um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos
16	Antisséptico Bucal 500ml	IODONTOSUL	unid	100	R\$ 52,22	cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos	R\$ 5.222,00	cinco mil, duzentos e vinte e dois reais
17	Aplicador Dical	COOPEFLEX	unid	50	R\$ 15,68	quinze reais e sessenta e oito centavos	R\$ 784,00	setecentos e oitenta e quatro reais
18	Arco P/ Isolamento Absoluto Plásticos Autoclaváveis	MAQUIRA	unid	50	R\$ 19,41	dezenove reais e quarenta e um centavos	R\$ 970,50	novecentos e setenta reais e cinquenta centavos
19	Babador Descartável C/100	SSPLUS	pct	150	R\$ 24,22	vinte e quatro reais e vinte e dois centavos	R\$ 3.633,00	três mil, seiscentos e trinta e três reais



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

20	Bandeja Clínica 22x9x1,5	MAQUIRA	unid	40	R\$ 25,83	vinte e cinco reais e oitenta e três centavos	R\$ 1.033,20	um mil e trinta e três reais e vinte centavos
21	Bicarbonato De Sódio Em Pó 100g	AAF	unid	250	R\$ 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 565,00	quinhentos e sessenta e cinco reais
22	Broca Baixa Rotação - Tamanhos Variados	JOTA	unid	100	R\$ 9,86	nove reais e oitenta e seis centavos	R\$ 986,00	novecientos e oitenta e seis reais
23	Broca Cirúrgica 702	JOTA	unid	50	R\$ 28,44	vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 1.422,00	um mil, quatrocentos e vinte e dois reais
24	Broca Diamantada 1012	FAVA	unid	200	R\$ 5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$ 1.158,00	um mil, cento e cinquenta e oito reais
25	Broca Diamantada 1013	FAVA	unid	200	R\$ 5,89	cinco reais e oitenta e nove centavos	R\$ 1.178,00	um mil, cento e setenta e oito reais
26	Broca Diamantada 1014	FAVA	unid	200	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.180,00	um mil, cento e oitenta reais
27	Broca Diamantada 1016	FAVA	unid	200	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.180,00	um mil, cento e oitenta reais
28	Broca Diamantada Tronco Cônica Ponta Inativa	FAVA	unid	100	R\$ 5,81	cinco reais e oitenta e um centavos	R\$ 581,00	quinhentos e oitenta e um reais
29	Broca Gattes - Tamanhos Variados	QUIMIDROL	unid	100	R\$ 21,87	vinte e um reais e oitenta e sete centavos	R\$ 2.187,00	dois mil, cento e oitenta e sete reais
30	Brocas Baixa Rotação Laxxes	SYBRO ENDO	unid	20	R\$ 116,08	cento e dezesseis reais e oito centavos	R\$ 2.321,60	dois mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos
31	Cabo Para Bisturi N 04	COOPEFLEX	unid	50	R\$ 18,32	dezoito reais e trinta e dois centavos	R\$ 916,00	novecientos e dezesseis reais



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

32	Cimento Cotosol 25g	LYSANDRA	unid	120	R\$ 14,55	quatorze reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 1.746,00	um mil, setecentos e quarenta e seis reais
33	Cimento De Ionômero De Vidro Autopolimerizável A2	DFL	kit	50	R\$ 266,95	duzentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos	R\$ 13.347,50	treze mil, trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos
34	Cimento Endodôntico	DENTSPLY	unid	20	R\$ 110,66	cento e dez reais e sessenta e seis centavos	R\$ 2.213,20	dois mil, duzentos e treze reais e vinte centavos
35	Clorexidina Solução Bochecho 0,12%	IODONTOSUL	unid	80	R\$ 52,86	cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 4.228,80	quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos
36	Coletor Perfurocortante 7 Litros	GRANDESC	unid	120	R\$ 4,27	quatro reais e vinte e sete centavos	R\$ 512,40	quinhentos e doze reais e quarenta centavos
37	Colgaduras	MAC	unid	80	R\$ 7,40	sete reais e quarenta centavos	R\$ 592,00	quinhentos e noventa e dois reais
38	Colher De Dentina	COOPEFLEX	unid	30	R\$ 11,74	onze reais e setenta e quatro centavos	R\$ 352,20	trezentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos
39	CONDENSADOR DE PAIVA COM 04 Unids	COOPEFLEX	kit	6	R\$ 67,95	sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos	R\$ 407,70	quatrocentos e sete reais e setenta centavos
40	Cuba Redonda Inox 08x3,6cm P/ Assepsia	FAVA	unid	10	R\$ 18,77	dezoito reais e setenta e sete centavos	R\$ 187,70	cento e oitenta e sete reais e setenta centavos
41	Cunha De Madeira C/100	IODONTOSUL	pct	120	R\$ 18,84	dezoito reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 2.260,80	dois mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

42	Cureta Cirúrgica	COOPEFLEX	unid	15	R\$ 57,71	cinquenta e sete reais e setenta e um centavos	R\$ 865,65	oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos
43	Descolador De Mothie	COOPEFLEX	unid	25	R\$ 88,91	oitenta e oito reais e noventa e um centavos	R\$ 2.222,75	dois mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos
44	Endofresh (Teste Vitalidade Pulpar)	MAQUIRA	unid	6	R\$ 74,56	setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 447,36	quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos
45	Escova Adulta	MEDFIO	unid	2.200	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 3.278,00	três mil, duzentos e setenta e oito reais
46	Escova De Robson	PREVEN	unid	1.000	R\$ 3,07	três reais e sete centavos	R\$ 3.070,00	três mil e setenta reais
47	Escova Infantil	MEDFIO	unid	2.000	R\$ 1,32	um real e trinta e dois centavos	R\$ 2.640,00	dois mil, seiscentos e quarenta reais
48	Espátula De Inserção Resina	COOPEFLEX	unid	30	R\$ 15,91	quinze reais e noventa e um centavos	R\$ 477,30	quatrocentos e setenta e sete reais e trinta centavos
49	Espátula Manipulação	COOPEFLEX	unid	15	R\$ 15,59	quinze reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 233,85	duzentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos
50	Espelho Clínico Com Cabo	PRISMA	unid	30	R\$ 10,34	dez reais e trinta e quatro centavos	R\$ 310,20	trezentos e dez reais e vinte centavos
51	Estojo Inox 26x12x06	FAVA	unid	10	R\$ 145,52	cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.455,20	um mil, quatrocentos e cinquenta e



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

								cinco reais e vinte centavos
52	Filme Adulto C/150	CARESTREAN	cca	15	R\$ 257,21	duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos	R\$ 3.858,15	três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos
53	Fio Dental 100 Metros	MEDFIO	unid	150	R\$ 7,74	sete reais e setenta e quatro centavos	R\$ 1.161,00	um mil, cento e sessenta e um reais
54	Fita Para Autoclave 19x30	EUROCEL	unid	250	R\$ 5,17	cinco reais e dezessete centavos	R\$ 1.292,50	um mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos
55	Fixador Odontológico 475ml	CAITECH	unid	120	R\$ 31,58	trinta e um reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 3.789,60	três mil, setecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos
56	Flúor Gel Acidulado 200ml	IODONTOSUL	unid	120	R\$ 12,20	doze reais e vinte centavos	R\$ 1.464,00	um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais
57	Fluorshilde - Selante Resinoso	DENTSPLY	unid	40	R\$ 77,39	setenta e sete reais e trinta e nove centavos	R\$ 3.095,60	três mil e noventa e cinco reais e sessenta centavos
58	Fórcepes 150	ABC	unid	8	R\$ 107,87	cento e sete reais e oitenta e sete centavos	R\$ 862,96	oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos
59	Fórcepes 151	ABC	unid	8	R\$ 109,41	cento e nove reais e quarenta e um centavos	R\$ 875,28	oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

60	Fórcepes 16	ABC	unid	8	R\$ 107,71	cento e sete reais e setenta e um centavos	R\$ 861,68	oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos
61	Fórcepes 17	ABC	unid	8	R\$ 108,80	cento e oito reais e oitenta centavos	R\$ 870,40	oitocentos e setenta reais e quarenta centavos
62	Fórcepes 18l	ABC	unid	8	R\$ 111,91	cento e onze reais e noventa e um centavos	R\$ 895,28	oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos
63	Fórcepes 18r	ABC	unid	8	R\$ 110,62	cento e dez reais e sessenta e dois centavos	R\$ 884,96	oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos
64	Fórcepes 200	ABC	unid	8	R\$ 122,43	cento e vinte e dois reais e quarenta e três centavos	R\$ 979,44	novecientos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos
65	Fórcepes 69	ABC	unid	8	R\$ 108,90	cento e oito reais e noventa centavos	R\$ 871,20	oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos
66	Fórcepes Infantil N 02	ABC	unid	8	R\$ 125,90	cento e vinte e cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.007,20	um mil e sete reais e vinte centavos
67	Fórcepes Infantil Molares	ABC	unid	8	R\$ 126,13	cento e vinte e seis reais e treze centavos	R\$ 1.009,04	um mil e nove reais e quatro centavos
68	Fórcepes Infantil N 04	ABC	unid	8	R\$ 123,54	cento e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 988,32	novecientos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos
69	Germe Rio 5 Litros	RIOQUIMICA	galão	40	R\$ 65,87	sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos	R\$ 2.634,80	dois mil, seiscentos e trinta e quatro



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

								reais e oitenta centavos
70	Grampo Para Isolamento - Tamanhos Variados	PRISMA	unid	50	R\$ 23,38	vinte e três reais e trinta e oito centavos	R\$ 1.169,00	um mil, cento e sessenta e nove reais
71	Grampo Para Isolamento Especial (W8a, 26, 29)	PRISMA	unid	9	R\$ 23,76	vinte e três reais e setenta e seis centavos	R\$ 213,84	duzentos e treze reais e oitenta e quatro centavos
72	Grampo Para Isolamento Incisivos - Tamanhos Variados	PRISMA	unid	8	R\$ 23,77	vinte e três reais e setenta e sete centavos	R\$ 190,16	cento e noventa reais e dezesseis centavos
73	Guta Percha Acessórios	QUIMIDROL	unid	80	R\$ 106,48	cento e seis reais e quarenta e oito centavos	R\$ 8.518,40	oito mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta centavos
74	GUTA PERCHA Kit PROTAPER F1, F2, F3	QUIMIDROL	unid	40	R\$ 107,77	cento e sete reais e setenta e sete centavos	R\$ 4.310,80	quatro mil, trezentos e dez reais e oitenta centavos
75	Guta Percha Primeira Série	QUIMIDROL	unid	80	R\$ 45,38	quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos	R\$ 3.630,40	três mil, seiscentos e trinta reais e quarenta centavos
76	Guta Percha Segunda Série	QUIMIDROL	unid	80	R\$ 44,37	quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos	R\$ 3.549,60	três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos
77	Hemostop	MAQUIRA	unid	50	R\$ 36,07	trinta e seis reais e sete centavos	R\$ 1.803,50	um mil, oitocentos e três reais e cinquenta centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

78	Hidroxido De Calcio (Hydcal)	VIGODENT	unid	60	R\$ 37,55	trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 2.253,00	dois mil, duzentos e cinquenta e três reais
79	Hidróxido De Cálcio Pa	IODONTOSUL	unid	120	R\$ 9,15	nove reais e quinze centavos	R\$ 1.098,00	um mil e noventa e oito reais
80	Kit BROCAS DIAMANTADAS DOURADAS PARA POLIMENTO C/6	FAVA	kit	100	R\$ 53,02	cinquenta e três reais e dois centavos	R\$ 5.302,00	cinco mil, trezentos e dois reais
81	Kit ENHANCE DE ACABAMENTO E POLIMENTO RESINA C/7	DENTSPLY	kit	50	R\$ 174,82	cento e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos	R\$ 8.741,00	oito mil, setecentos e quarenta e um reais
82	Kit LIMAS SISTEMA PROTTAPPER (6 UND)	DENTSPLY	unid	15	R\$ 336,61	trezentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos	R\$ 5.049,15	cinco mil e quarenta e nove reais e quinze centavos
83	Lâmina De Bisturi N.15 C/100	STERILANCE	cx	60	R\$ 37,55	trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 2.253,00	dois mil, duzentos e cinquenta e três reais
84	Lençol De Borracha C/26	QUIMIDROL	cx	100	R\$ 37,86	trinta e sete reais e oitenta e seis centavos	R\$ 3.786,00	três mil, setecentos e oitenta e seis reais
85	Lima Cirúrgica P/ Osso	COOPEFLEX	unid	15	R\$ 71,04	setenta e um reais e quatro centavos	R\$ 1.065,60	um mil e sessenta e cinco reais e sessenta centavos
86	Lima K-File Primeira Série - Tamanhos Variados	QUIMIDROL	unid	25	R\$ 86,55	oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 2.163,75	dois mil, cento e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos
87	Lima K-File Segunda Série - Tamanhos Variados	QUIMIDROL	unid	25	R\$ 87,66	oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos	R\$ 2.191,50	dois mil, cento e noventa e um reais e



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

								cinquenta centavos
88	Lima K-File Terceira Série - Tamanhos Variados	QUIMIDROL	unid	20	R\$ 87,09	oitenta e sete reais e nove centavos	R\$ 1.741,80	um mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos
89	Limas Especiais (06,08,10,21,25)	QUIMIDROL	unid	20	R\$ 103,40	cento e três reais e quarenta centavos	R\$ 2.068,00	dois mil e sessenta e oito reais
90	Lixa De Aço 6mm C/12	PREVEN	pct	100	R\$ 12,05	doze reais e cinco centavos	R\$ 1.205,00	um mil, duzentos e cinco reais
91	Lixa Para Acabamento De Resina C/150	PREVEN	pct	100	R\$ 22,38	vinte e dois reais e trinta e oito centavos	R\$ 2.238,00	dois mil, duzentos e trinta e oito reais
92	Máscara Tripla Com Elástico C/50	CIRUTI	cx	400	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 2.360,00	dois mil, trezentos e sessenta reais
93	Matriz De Aço - Tamanhos 5mm/ 7mm	PREVEN	unid	800	R\$ 4,42	quatro reais e quarenta e dois centavos	R\$ 3.536,00	três mil, quinhentos e trinta e seis reais
94	Matriz Poliéster	QUIMIDROL	unid	30	R\$ 2,83	dois reais e oitenta e três centavos	R\$ 84,90	oitenta e quatro reais e noventa centavos
95	Óculos De Proteção	SSPLUS	unid	10	R\$ 5,93	cinco reais e noventa e três centavos	R\$ 59,30	cinquenta e nove reais e trinta centavos
96	Óleo Spray Lubrificante Alta/ Baixa Rotação	MAQUIRA	unid	25	R\$ 23,37	vinte e três reais e trinta e sete centavos	R\$ 584,25	quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos
97	Otosporin	FARMOQUIMICA	unid	60	R\$ 25,90	vinte e cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.554,00	um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

98	Papel Absorvente Primeira Série	QUIMIDROL	unid	100	R\$ 47,29	quarenta e sete reais e vinte e nove centavos	R\$ 4.729,00	quatro mil, setecentos e vinte e nove reais
99	Papel Absorvente Prottaper F1, F2, F3	QUIMIDROL	unid	50	R\$ 85,54	oitenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 4.277,00	quatro mil, duzentos e setenta e sete reais
100	Papel Absorvente Segunda Série	QUIMIDROL	unid	120	R\$ 46,91	quarenta e seis reais e noventa e um centavos	R\$ 5.629,20	cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte centavos
101	Papel Carbono Para Articulação	IODONTOSUL	unid	190	R\$ 8,49	oito reais e quarenta e nove centavos	R\$ 1.613,10	um mil, seiscentos e treze reais e dez centavos
102	Papel Cirúrgico 10 Cm	HARBO	unid	35	R\$ 44,44	quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 1.555,40	um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos
103	Papel Cirúrgico 30 Cm	HARBO	unid	30	R\$ 137,25	cento e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 4.117,50	quatro mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos
104	Pasta Profilática	VIGODENT	unid	90	R\$ 14,10	quatorze reais e dez centavos	R\$ 1.269,00	um mil, duzentos e sessenta e nove reais
105	Pedra Pomes 100g	IODONTOSUL	pct	240	R\$ 15,28	quinze reais e vinte e oito centavos	R\$ 3.667,20	três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos
106	Perfurador De Lençol De Borracha	COOPEFLEX	unid	10	R\$ 158,19	cento e cinquenta e oito reais e dezenove centavos	R\$ 1.581,90	um mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

107	Pinça Clínica 317	COOPEFLEX	unid	40	R\$ 14,31	quatorze reais e trinta e um centavos	R\$ 572,40	quinhentos e setenta e dois reais e quarenta centavos
108	Pinça Porta Grampo	COOPEFLEX	unid	15	R\$ 118,16	cento e dezoito reais e dezesseis centavos	R\$ 1.772,40	um mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos
109	Pincel Microbrush C/100	ANGELUS	pct	150	R\$ 20,14	vinete reais e quatorze centavos	R\$ 3.021,00	três mil e vinte e um reais
110	Placa De Vidro 10mm	IODONTOSUL	unid	15	R\$ 15,50	quinze reais e cinquenta centavos	R\$ 232,50	duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos
111	Porta Agulha Mathiew 11 Cm	COOPEFLEX	unid	30	R\$ 91,90	noventa e um reais e noventa centavos	R\$ 2.757,00	dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais
112	Porta Algodão 8x8 Inox	FAVA	unid	10	R\$ 69,81	sessenta e nove reais e oitenta e um centavos	R\$ 698,10	seiscentos e noventa e oito reais e dez centavos
113	Porta Amalgâma Plástico Autoclavável	MAQUIRA	unid	15	R\$ 20,36	vinete reais e trinta e seis centavos	R\$ 305,40	trezentos e cinco reais e quarenta centavos
114	Porta Brocas (Broqueiro) Alta Rotação 15 Furos	MICRODONT	unid	15	R\$ 105,23	cento e cinco reais e vinte e três centavos	R\$ 1.578,45	um mil, quinhentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos
115	Porta Gaze 12x12	FAVA	unid	15	R\$ 142,10	cento e quarenta e dois reais e dez centavos	R\$ 2.131,50	dois mil, cento e trinta e um reais e cinquenta centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

116	Porta Matriz	COOPEFLEX	unid	15	R\$ 36,36	trinta e seis reais e trinta e seis centavos	R\$ 545,40	quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos
117	Porta Papel Toalha De Parede	TRILHA	unid	15	R\$ 52,25	cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 783,75	setecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos
118	Porta Sabão De Parede	TRILHA	unid	15	R\$ 52,76	cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos	R\$ 791,40	setecentos e noventa e um reais e quarenta centavos
119	Posicionadores P/ Filme Radiográfico Ad/Inf	MAQUIRA	unid	15	R\$ 102,84	cento e dois reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 1.542,60	um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos
120	Pote Dappen	PREVEN	unid	15	R\$ 7,55	sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 113,25	cento e treze reais e vinte e cinco centavos
121	Profi Class Com Ultrassom E Jato De Bicarbonato	KONDENTECH	unid	2	R\$ 3.454,09	três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos	R\$ 6.908,18	seis mil, novecentos e oito reais e dezoito centavos
122	Protetor Descartável De Seringa Tríplice	INJECTA	cx	240	R\$ 32,63	trinta e dois reais e sessenta e três centavos	R\$ 7.831,20	sete mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte centavos
123	Régua Milimetrada	PREVEN	unid	100	R\$ 21,09	vinte e um reais e nove centavos	R\$ 2.109,00	dois mil, cento e nove reais
124	Resina Da2	FGM	unid	160	R\$ 46,02	quarenta e seis reais e dois centavos	R\$ 7.363,20	sete mil, trezentos e sessenta e três reais e vinte centavos



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

125	Resina Ea1	FGM	unid	160	R\$ 45,31	quarenta e cinco reais e trinta e um centavos	R\$ 7.249,60	sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos
126	Resina Ea2	FGM	unid	160	R\$ 46,17	quarenta e seis reais e dezessete centavos	R\$ 7.387,20	sete mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte centavos
127	Resina Ea3	FGM	unid	160	R\$ 44,94	quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos	R\$ 7.190,40	sete mil, cento e noventa reais e quarenta centavos
128	Resina Ea3,5	FGM	unid	160	R\$ 45,03	quarenta e cinco reais e três centavos	R\$ 7.204,80	sete mil, duzentos e quatro reais e oitenta centavos
129	Revelador 475 MI	CAITECH	unid	160	R\$ 29,41	vinte e nove reais e quarenta e um centavos	R\$ 4.705,60	quatro mil, setecentos e cinco reais e sessenta centavos
130	Seringa Carpule Com Refluxo	COOPEFLEX	unid	50	R\$ 42,18	quarenta e dois reais e dezoito centavos	R\$ 2.109,00	dois mil, cento e nove reais
131	Sonda Exploradora N.5	COOPEFLEX	unid	100	R\$ 11,75	onze reais e setenta e cinco centavos	R\$ 1.175,00	um mil, cento e setenta e cinco reais
132	Sugador Descartável C/40	MAX CLEAN	pct	480	R\$ 9,89	nove reais e oitenta e nove centavos	R\$ 4.747,20	quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos
133	Sugador Endodôntico C/20	SSPLUS	pct	300	R\$ 37,23	trinta e sete reais e vinte e três centavos	R\$ 11.169,00	onze mil, cento e sessenta e nove reais



Município de Barão de Grajaú - Ma

DIÁRIO OFICIAL

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 099, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

134	Tamborel	MAQUIRA	unid	10	R\$ 38,09	trinta e oito reais e nove centavos	R\$ 380,90	trezentos e oitenta reais e noventa centavos
135	Tesoura Clínica Iris Reta	COOPEFLEX	unid	50	R\$ 24,26	vinte e quatro reais e vinte e seis centavos	R\$ 1.213,00	um mil, duzentos e treze reais
136	Tips Endodonticos (Endo L E Endo G) C/20	ANGELUS	unid	20	R\$ 71,53	setenta e um reais e cinquenta e três centavos	R\$ 1.430,60	um mil, quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos
137	Tips Periodontais Perio Dub E Perio Supra	D700	unid	20	R\$ 90,62	noventa reais e sessenta e dois centavos	R\$ 1.812,40	um mil, oitocentos e doze reais e quarenta centavos
138	Touca Descartável C/100	DEJAMARO	pct	200	R\$ 6,88	seis reais e oitenta e oito centavos	R\$ 1.376,00	um mil, trezentos e setenta e seis reais
VALOR TOTAL LOTE VI							R\$ 343.000,00	
trezentos e quarenta e três mil reais								

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Rua Seroa da Mota, 414, Centro – Fone: (89) 3523 1158

CEP: 65.660-000 – Barão de Grajaú – MA

Site: www.baraodegrajau.ma.gov.br

Gleydson Resende da Silva

Prefeito

Manoel do Carmo Aires

Secretário Municipal de Administração

Instituído pela Lei Municipal nº 111/2017, de 15 de março
de 2017